Şimdi de bu farklı görüşlerin bazı meşhur simalarının resul-nebî tanımlarını kronolojik olarak vermek istiyoruz:

33 Mâverdî, Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed, *A'lâmü'n-Nübüvve*, Beyrut 1994, s. 93.

1. **Kutrüb (210/825)**: Resul, bir ümmete gönderilen; *nebî* ise bir ümmete gönderilmeyen kişidir.³⁴

2. **Câhız (255/868)**: Resul, şeriat ve hükümler koymayı başlatan; *nebî* ise önceki peygamberin şeriatını devam ettirendir.³⁵

3. **Eş'arî (324/936)**: Resul, insanlara gönderilip risâleti tebliğ etmekle görevli kişi; *nebî* ise gönderilmeyen ve risâleti tebliğ etmekle emredilmeyen kişidir.³⁶

4. **Mâtürîdî (333/994)**: Resul, insanlar sorsun veya sormasın, istesin veya istemesin her halükarda risâleti tebliğ etmekle görevli kişi; *nebî* ise, insanların kendisine bazı şeyleri sordukları ve haber istedikleri zaman onlara bir şeyleri haber verendir.³⁷

5. **Şeyh Müfîd (413/1022)**: *Nebî*, şeriat getirsin veya getirmesin bütün peygamberleri içeren umumî bir lafız iken *resul*, sadece şeriat getirenleri kapsayan bir lafızdır.³⁸

6. **Kâdî Abdülcebbâr (415/1024)**: Resul ile *nebî* arasında bir fark olmayıp iki kelime de eş anlamlıdır.³⁹

7. **Abdülkâhir Bağdâdî (429/1037)**: *Nebî*, kendisine Allah'tan vahiy gelen ve vahiyle birlikte kendisine melek inen kişi; *resul* ise yeni bir şeriat getiren veya kendinden önceki bir şeriatın kimi hükümlerini nesheden bir şeriat getirendir.⁴⁰

8. **Şerif Murtazâ (436/1044)**: Resul ve *nebî* arasında anlam farkı olmayıp birbirinin yerine kullanılır.⁴¹

9. **Ebû'l-Yûsr el-Pezdevî (493/1099)**: Resul, kendisinin şeriatı olan, Allah'ın kendisine Cebrâil'i gönderdiği, kavmini İslâm'a çağırarak, onlara ilahî hükümleri öğ-

34 Mâverdî, *A'lâmü'n-Nübüvve*, s. 94; Mâverdî, *en-Nüket ve'l-Uyûn*, Beyrut, t.y., IV, 35; Tabresî, Ebû Ali, *Mecmeu'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'an*, Beyrut 1997, VII, 129.

reten kimse; nebî ise Allah'ın kendisine Cebrail'i göndermediği, kendisinin şeriatı olmayan, fakat insanları İslâm'a davet için Allah'ın ilham verdiği ve bunu rüyada gösterdiği kimse veya bir resul tarafından onun nebî olduğunu, insanların İslâm'a davetine uyması gerektiğini Allah'ın bildirdiği kişidir.⁴²

10. Beğavî (516/1122): Resul Cebrâil'in kendisine açıkça vahiy getirdiği kişi; nebî ise peygamberliği ilham yoluyla veya rüyada bildirilendir.⁴³

11. Zemahşerî (538/1143): Resul, mucizesi ve kendisine indirilen kitabı olan; nebî ise kendisine kitap indirilmeyen ancak insanları kendisinden önceki şeriata davet etmekle emredilendir.⁴⁴

12. Tabresî (548/1153): Resul ile nebî aynı olup resul, Allah'ın insanlara elçi olarak gönderdiği; nebî ise Allah'ın bu göndermesiyle yüceliğe ve büyük dereceye nail olan kişidir.⁴⁵

13. Nîsâbûrî (553/1158): Resul kitabı olan; nebî ise kitabı olmasa da Allah'tan haber verendir.⁴⁶

14. Râzî (606/1209) üç farklı resul ve nebî tanımı nakleder: ı) Resul, mucize ve kitap verilen; nebî, kitap verilmeyip kendinden önceki kitaba davet etmesi emredilen kişidir. ıı) Resul, mucize ve kitap sahibi olup kendinden önceki şeriatı nesheden; nebî, bu özelliklere sahip olmayandır. Buna göre Hz. İshâk, Yakûb, Eyyûb, Yûnus, Hârûn, Dâvûd ve Süleymân resul sayılmamalı, zira bunlar nesheden bir kitapla gelmediler. ııı) Resul, meleğin kendisine açıkça geldiği ve insanları dine davet etmekle emredilen kişi; nebî ise, böyle olmayıp rüyada kendisinin resul olduğunu gören veya resullerden birinin kendisinin Allah'ın resulü olduğunu haber verdiği kişidir. Râzî bu üçüncü görüş için "evlâ" diyerek tercih etmektedir.⁴⁷

15. Beyzâvî (685/1286): Resul, insanları davet etmesi için Allah'ın yeni bir şeriatla gönderdiği kişi; nebî ise, önceki şeriatı anlatmak için gönderilen kişidir.⁴⁸

42 Pezdevî, Ebû Yusr Muhammed, *Ehl-i Sünnet Akaidi*, (ter: Şerafeddin Gölcük), İstanbul 1980, s. 320.

43 Beğavî, Ebû Muhammed Muhyissünne, *Meâlimü't-Tenzil*, Beyrut 1995, IV, 360; Hâzin, IV, 360.

44 Zemahşerî, III, 164.

45 Tabresî, VII, 129.

46 Şevkânî, Muhammed b. Ali, *Fethü'l-Kadîr*, Beyrut 1998, III, 399.

47 Râzî, VIII, 236.

48 Beydâvî, II, 92.

16. Neseî (710/1310): Resul, beraberinde kitabı olan; nebî ise beraberinde bir kitabı olmasa bile Allah'tan haber verendir.⁴⁹

17. İbn Teymiyye (728/1328): Resul, Allah'ın emirlerine karşı çıkanlara gönderilmiş kişi; nebî ise, sadece Allah'a iman eden ve O'nun emirlerine uyan kimselere gönderilmiş kişidir.⁵⁰

18. İbn Ebi'l-İzz (792/1389): Allah'ın kendisine ilâhî vahyi bildirip tebliğle mükellef tuttuğu şahıs resul ve nebî; tebliğle sorumlu tutmadığı şahıs ise sadece nebîdir.⁵¹

19. Teftazânî (793/1390): Resul, Yüce Allah'ın hükümleri tebliğ etmek için insanlara gönderdiği kişi olup kitap verilmesi zorunlu görülebilir ancak nebî için kitap zorunlu değildir. Zira nebî daha geneldir.⁵²

20. Cürcânî (812/1409): Resul, Allah'ın, ilahî hükümleri tebliğ etmek için insanlara gönderdiği kişi; nebî ise, bir melek vasıtasıyla kendisine vahyedilen veya kalbine ilham edilen yahut sadık rüya ile bilgilendirilen kişidir. Buna göre resul, nübüvvet vahyinin üstünde özel vahiy ile nebîden daha üstündür.

Kitap esas alınarak yapılan bu taksim, başta Bakara sûresinin 213. âyeti olmak üzere kitap ve nübüvvet kavramlarının yan yana zikredildiği bir çok âyetle iptal edilmektedir. Bu görüşü paylaşan Ehl-i sünnet kelimcilerinden Ömer en-Nesefî (537/1142) onlardan biridir. Ona göre Allah nebîlerine de (alâ enbiyâihî) kitaplar bahşetmiştir.⁹⁹

98 Buhârî, “Manâkıb”, 18; Müslim, “Fedâil”, 21.

99 Nesefî, Ebû Hafs Ömer, *Hülâsatü Memî'l-Akâid*, İstanbul 1317, s. 5.

4. İslâm düşüncesindeki resul-nebî ayrımı, özellikle Kur'an'ın haber verdiği Hz.